
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

30/01/2021, para 07/04 a 06/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de Abril de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0105/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEI-
RA MIRANDA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 18/01 a 16/02/2021.
II - ALTERAR o período de férias do servidor MARCELO FAGUNDES DE 
MORAES, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 02 a 31/08/2021.
III - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DO SOCORRO JAR-
DINA DE OLIVEIRA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 
01 a 30/01/2021, para 07/01 a 05/02/2021.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor NICOLAU CANTHE PANDOL-
FO, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/01/2021, 
para 07/01 a 05/02/2021.
V - ALTERAR o período de férias da servidora PATRICIA GUEDES DO VALE, 
fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 18/01 a 16/02/2021, 
para 19/07 a 17/08/2021.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor PEDRO GLEUCIANIO FA-
RIAS MOREIRA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 07/01 a 05/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de Abril de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0106/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor RAFAEL DE MOURA 
SOUZA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 18/01 a 16/02/2021.
II - ALTERAR o período de férias do servidor RAIMUNDO AFONSO 
PEREIRA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 01 a 30/07/2021.
III - ALTERAR o período de férias do servidor RIVERSON MIRANDA 
XAVIER, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 07/01 a 05/02/2021.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora ROSILENE COSTA MI-
RANDA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 07/01 a 05/02/2021.
V - ALTERAR o período de férias da servidora RUTE HELENA GARCIA 
DE ALMEIDA, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 01 a 30/11/2021.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, fixadas pela PORTARIA n.º 518/2020-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/01/2021, para 15/06 a 14/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA.
Belém, 13 de Abril de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 645680

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 03/2021/1ªPJT
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Inquérito Civil nº 000426-034/2020, o qual se encontra à dis-
posição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua do Fórum, nº 02, 
bairro Santa Maria, Tailândia/PA.
Objetivo: “Apurar a ocorrência de suposto dano ambiental decorrente do des-
matamento para criação de pastagem em uma área de 82,47 ha nas Fazendas 
Horizonte e Horizonte II de propriedade de Osvaldo Carvalho da Silva”.
Tailândia/PA, 14 de abril de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 645849
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 08/2021 - 1ªPJT
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 000819-036/2020, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua do 
Fórum, nº 02, bairro Santa Maria, Tailândia/PA.
Objetivo: “Apurar situação de risco e/ou vulnerabilidade do filho de PRISCILA 
YASMIM DA SILVA FERREIRA, qual seja, D. (sem registro de nascimento), 

bem como aplicar as medidas de proteção cabíveis que o caso requer”,
Tailândia/PA, 15 de abril de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 645870
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 012/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000174-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 012/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Bom Jesus do Tocantins.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, condições de esto-
ques de oxigênio medicinal para o tratamento de pacientes acometidos de 
COVID-19 no município de Bom Jesus do Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 645864
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 01/2021 – 93ªZE
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 001473-034/2020, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua do 
Fórum, nº 02, bairro Santa Maria, Tailândia/PA.
Objetivo: “Apurar a suposta prática de conduta vedada da Prefeitura Mu-
nicipal de Tailândia sobre a transferência de lotação do servidor HAULE 
ARAUJO SILVA realizada no dia 19/08/2020 próximo ao período eleitoral 
referente ao ano de 2020”,
Tailândia/PA, 14 de abril de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça – 93ª Zona Eleitoral

Protocolo: 645867
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 011/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000173-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 011/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Nova Ipixuna.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, condições de esto-
ques de oxigênio medicinal para o tratamento de pacientes acometidos de 
COVID-19 no município de Nova Ipixuna.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 645860
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 010/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000141-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 010/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, condições de esto-
ques de oxigênio medicinal para o tratamento de pacientes acometidos de 
COVID-19 no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 645856
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 001/2021-11PJMAB
  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Kei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do Inquérito Civil 000437-940/2020 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na 
Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, 
CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 001/2021-11PJMAB
Objeto: APURAR ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA, RELACIONA-
DO A SUSPOSTAS IRREGULARIDADES NO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 
02/2017-002/PMBJT
Envolvidos:  MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS - PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS - PREFEITURA MUNICIPAL
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 645852


